
Ballerup Orienteringsklub – Klubture og klubløb  
 
Ballerup Orienteringsklub har nok i de fleste af sine 75 år defineret sig selv som en breddeklub. Vi 

har prioriteret det sociale samvær højt, værdsat klubture, klubløb og festlige sammenkomster, men 

uden at lukke os ude fra omverdenen. Således har vi også gennem årene påtaget os at arrangere 

både mindre og større løbsarrangementer for både de sjællandske klubber og hele orienterings-

Danmark – og formået at gøre det til en fælles og hyggelig aktivitet at arrangere løb. I løbet af 

1980’erne og starten af 1990’erne var vi selv blevet en af de større sjællandske klubber og havde 

nogle meget talentfulde ungdomsløbere og ungseniorer, og her gik bølgerne ind i mellem højt på 

generalforsamlingerne om, hvorvidt vi i større udstrækning skulle bruge midler på at ansætte en 

klubtræner og på at støtte vore talentfulde unge.  

 

Klubture 

I 1970’erne var vi blevet så mange medlemmer i klubben, at der efterhånden opstod et behov for at 

mødes til større orienteringsstævner og dermed kombinere o-løb med ferie. De store udenlandske 

stævner som O-ringen (eller 5-dagars) i Sverige, Sørlandsgaloppen i Norge og 5-Tage OL i 

Schweiz trak selvfølgelig nogle medlemmer, men det var især de årlige Påskeløb i Jylland og Jysk 

3-dages hvert andet år, der var de store trækplastre og hvortil vi arrangerede fælles overnatning i 

påsken og fælles teltcamping i sommerferien. 

 

I 1979 opstod så muligheden for at arrangere en større fælles klubtur til Skotland - i og med at 

Ballerup Kommune havde fået en skotsk venskabsby East Kilbride ved Glasgow, og var meget 

interesseret i, at foreningerne i de to byer besøgte hinanden – ovenikøbet med kommunalt tilskud! 

I alt 24 klubmedlemmer tog afsted med fly til Glasgow d. 1. august og boede på en skole i East 

Kilbride de første 3-4 dage, herefter gik turen i en lejet bus til Scottish Six Days med stævnecenter 

på en kaserne i Stirling med overnatning på 16-mands sovesale og løb i nationalparken Trossachs. 

I East Kilbride fik vi kontakt med en atletikklub, hvoraf nogle medlemmer blev interesseret i o-løb, 

så da vi, denne gang 27 fra klubben, igen var derovre i 1981 til Six-Days med løb i nationalparken 

Galloway, havde de stiftet en orienteringsafdeling med 20 medlemmer og vi blev indkvarteret 

privat. 

 

Siden hen er det blevet til mange gode klubture, blandt andet en årlig tur i skolernes vinterferie til 

Ballerup Kommunes feriekoloni i Markaryd (Halland) med både hygge og skiløb på programmet, 

hvis der var sne nok og ellers gode vandreture.  

Men også ture til publikumsløbene ved de store, internationale mesterskaber afholdt i Danmark, 

blandt andet VM i 2006 i skovene omkring Århus og Silkeborg, hvor vi boede på Friluftsgården 

ved Fløjstrup, NOM på Bornholm i maj 2007, hvor vi boede i en stor hytte ved Dueodde, Junior 

VM i Aalborg 2010, hvor vi boede i en spejderhytte i Flamsted, og sprint-VM i 2022 i 

Trekantsområdet, hvor vi boede på Skibet ved Vejle.  

 

I 2008 inviterede vores tidligere medlem ungarske Gergö os til Hungarian Cup i Tata 70 km 

nordvest for Budapest med startgebyr betalt, da hans klub arrangerede. I 2012 var vi mange afsted 

til Veteran VM (WMOC) i Harzen og ligeledes i 2015 (Göteborg), begge gange med fælles 

klubindkvartering, dog ikke i 2018 (Danmark), her mødte vi i stedet talrigt op på stævnepladserne.  

 

 

  

 



Klubløb og klubliv 

 

Det årlige klubmesterskab blev afholdt for første gang i 1953 og blev hurtigt et veletableret 

klubløb. Det blev senere udviklet med et finurligt seedningssystem baseret på løbstider for den 

enkelte deltager, så alle kunne deltage på lige fod uanset køn, alder og banelængde - og med 

efterfølgende klubfest og pokaloverrækkelse til mestrene.  

var en af de første klubtraditioner det årlige nytårsløb, som Ove Damsgaard stod for.  

 

Nytårsløbet, som Ove Damsgaard stod for, startede i 1970, og konceptet var meget lig hans 

pointløb, som var et af klubbens årlige kredsløb  - med kompaskurser, linjeløb og andre 

spidsfindigheder – og hjemmegjorte medaljer af forskellige træsorter til vinderne.  

 

Senere kom der flere klubløbstraditioner i kalenderen. I 1980’erne og 1990’erne løb vi BAJUSTA 

– Ballerup Julestafet i december måned, arrangeret af GOMO (Govert og Mogens) med en juleand 

som præmie til det bedste hold, og vi løb fastelavnsløb i februar, hvor ”tønden” ikke indeholdt en 

kat, men var fyldt med løbskort, og starten gik, når det første kort ramte jorden. Der var ekstrapoint 

for udklædning! 

 

Det årlige Vinter-OL – 5 træningsløb med Sportident-tidtagning og samlet resultat – havde sin 

debut i vinteren 1995-96, og i de senere år har vi også fået et juleløb op at stå sammen med OK73 – 

med efterfølgende julefrokost på Egedal. 

 

I vinterhalvåret havde vi vintergymnastik i gymnastiksalen på Parkskolen i Ballerup, desuden 

afholdt vi 2 årlige klubfester: Midsommerfest på Egedal i juni og en klubfest i november på 

forskellige skoler og andre lokaliteter i kommunen, hvor der bl.a. blev uddelt klubmesterpokaler.  

 

Klubdragt 

 

I 1989 fik vi ny klubdragt i stedet for den ’gamle’ rød/blå fra 1970’erne: Rød-, hvid- og blåstribet i 

skrå syninger. 

Den blev så skiftet ud i 2005 til den nuværende ’bordeaux/blå’. 

 

Divisionsturneringen 

 

1977 forløb den første Cup-Turnering på Sjælland. Man mødtes klub mod klub og kun vinderen gik 

videre, Vi løb lige op med OK73 i første match, men gik videre på løbstid. Tabte dog den næste 

match mod Sorø og var ude. 

1988: Cup-turneringen laves om til en divisionsturnering, BOK løb kvalifikationsmatch om at 

starte i 1. div., men tabte, og startede i 2. div., hvor vi siden da også har befundet os flest gange. 

Divisionsløbene har siden starten vist sig at være de løb, der samler flest deltagere fra klubben. 

 

Klubbens større løbsarrangementer 

 

Den 24. august i 2025 er det præcis 50 år siden, at Ballerup OK arrangerede sit første DM – i 1975. 

Det var DM stafet i Jægerspris Nordskov, og er beskrevet indgående andetsteds her i krøniken. 

 

Indtil da var klubben mest kendt for at arrangere sit årlige pointløb i maj måned i Hareskovene - 

med Ove Damsgaard Sørensen som banelægger, hver gang! Det første i 1959, det sidste i 1979, i 



alt 20 løb. I 1960 var der ikke pointløb, hvilket resulterede i store protester fra de begejstrede 

deltagere fra 1959, og dermed blev løbet en tradition. 

 

I august 1989 arrangerede vi igen DM-stafet, denne gang i Plantagerne på Bornholm. Stafetten 

skulle oprindeligt have fundet sted i Paradisbakkerne, men her fik vi ikke tilladelse. 

 

I 1990 startede vi med at arrangere et årligt motionsløb - ’Skovløbet’, senere omdøbt til 

’Hareskovløbet’ – på 5 km med start og mål ved kondibanen i Egebjergene. 

 

I 1990 arrangerede vi selv Midgårdsormen i Buresøskovene. 

 

I 1998 arrangerede vi igen DM-stafet, denne gang i Grib Skov Esrum og med SG som 

medarrangør. Mere end 800 deltagere og tv-dækning sørgede for et succesfuldt stævne, og tv-

dækning var der samme år også til klubbens tekniktræning 7. september, hvor TV-stationen Kanal 

København var til stede, og indslaget om Ballerup OK og o-løb blev sendt søndag d. 20. september. 

 

I 1999 startede vi med endnu et motionsløb: Jonstrup Vang-løbet med start og mål ved søen i 

sydenden af Jonstrup Vang. 

 

I 2001 startede vi med at arrangere Team Ballerup orienteringsløbet i samarbejde med Team 

Ballerup, Ballerup Kommune og PBS, løbet blev senere omdøbt til Firma-O-Løbet. 

Samme år afholdt Østkredsen DM-arrangement på Bornholm (Paradisbakkerne og Almindingen), 

hvor flere af klubbens medlemmer deltog i arrangørgruppen. Mon ikke alle der var med stadig 

husker stafetstævnepladsen i Ekkodalen, der under løbet blev omdannet til en sø pga. et særdeles 

heftigt skybrud! 

 

I 2002 startede vi Ballerup Sommer Cup, 3 løb på hverdagseftermiddage/-aftener i juni måned med 

samlet resultat og præmier.  

 

2004: Vi afholdt EOC (Europamesterskab) og Dansk 5-dages (Publikumsløb) 10.-17. juli 2004 i 

samarbejde med Farum OK, OK Roskilde, Herlufsholm og Tisvilde Hegn, kulminationen på 2½ 

års planlægning med masser af frivillige, der på glimrende vis samarbejded på tværs af klubberne. 

Det blev en uge med hårdt arbejde, men også mange mindeværdige oplevelser. Forløsningen og 

glæden på stævnepladsen på sidste dagen, da de danske herrer vandt sølv i stafetten, var ikke til at 

tage fejl af (Lars Ehlers) 

 

2009: Vi arrangerede DM ultralang i Harager Hegn/Grib Skov Nord. 

 

 

/Lars HP 

 


